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بازار آب به چه کار آید؟
مریم کارگر نجفی، معــاون وزیر نفت 
از اجــرای طرح بــازار آب در کشــور 
خبــر داد و گفــت: این طــرح یکی از 
پروژه های پیشران در حوزه شرکت های 
دانش بنیان است.او توضیح می دهد که 
وزارت نیرو وظیفه دارد تا آب پایدار مورد نیاز مردم و کشور 
را تأمین کند؛ اما باید توجه کرد که اگر مدیریت مطلوبی بر 
منابع آبی انجام نشود، نمی توان آب مورد نیاز را به درستی 

به ذی نفعان رساند. 
به گفته این مقام وزارت نیرو، اگــر قیمت گذاری، نظارت و 
شفافیت خوبی در راســتای اجرای طرح بازار آب سمنان 
اعمال شــود، فرصت خوبی برای تشــویق کشــاورزان در 
راســتای صرفه جویی در مصرف آب و در اختیار قرار دادن 
منابع صرفه جویی شده به سایر بخش ها فراهم خواهد شد 
و تلاش می شود تا کشاورزان از سود حاصل از فروش منابع 
آبی صرفه جویی شده برخوردار شــوند و این امتیازی برای 

خود آنها نیز محسوب می شود.
راه اندازی بازار آب و پســاب یکی از ضرورت هاست و البته 
در این بازار آنچه تعیین کننده اســت، معادله کشف قیمت 
خواهد بود چرا کــه بازیگران این بــازار باید در یک فضای 
شــفاف بتوانند تصمیم بگیرنــد و از پاداش های احتمالی 
بهره مند شوند. سیاست های مدیریت مصرف آب به ویژه در 
بخش کشاورزی نیاز به یک استراتژی شفاف دارد و تنها به 

توصیه نمی شود مصرف را کنترل کرد. 
با این حساب تلاش وزارت نیرو برای راه اندازی بازار آب در 
استان های دارای افت محسوس ذخایر آب های زیرزمینی 
یک گام به جلو قلمداد می شود و وقتی می توان به آینده این 
بازار امیدوار بود که بهره برداران و ذی نفعان از حضور در این 

بازار و مدیریت مصرف، بهره اقتصادی ببرند. 
بنابراین درگیر کردن منافع کشــاورزان بــا بهره وری آب 
به عنــوان شــرط لازم پیچیدگی های خاصــی را دارد که 
گره گشــایی از آن نیازمند اولویت دادن به سیاســت های 
بهره وری آب و مدیریت مصرف به جــای عرضه آب به هر 

قیمت است. 
مهم این است که آب را ثروتی ملی، بین نسلی و جبران ناپذیر 
قلمداد کنیم و قدر آن را بدانیم. راســتی قدر و قیمت آب 
در بازاری که قرار اســت راه اندازی شــود، جذاب خواهد 
بود؟ آگاه کردن و اقناع کشــاورزان یک اصل انکار ناشدنی 
است اما آنها در جست وجوی گزینه های مطلوب تر هستند 
و مهم این اســت که امتیازهــا به گونه ای دیده شــود که 
به تغییــر الگوی رفتار مصرفــی آنها منجر شــود. در بازار 
آب هرچه امتیاز صرفه جویی بیشــتر و جذاب باشــد، یک 
 ســرمایه گذاری کلان و آینده نگرانــه خواهد بــود. تردید 

نکنید.
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چشم انداز مثبت قیمت نفتچهره روز
نظرسنجی رویترز: تولید نفت ایران به بالاترین میزان از سال 2018 میلادی رسیده است

براســاس آمار گمرک ایــران، در 5 ماهه 

تجارت
سال جاری ۸ میلیون و ۸5۳ هزار تن کالای 
اساسی به ارزش ۶ میلیارد دلار وارد کشور 
شده است. این مقدار در مقایسه با 5 ماهه سال قبل، از نظر 
وزن 7.5درصد و از منظر ارزش 1۳.5درصد کاهش نشان 
می دهد. به گزارش همشهری، حذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی و جایگزینی دلار 4200 تومانی با دلار 2۸ هزار و500 
تومانی برای واردات این اقلام در کنار افزایش تولید داخلی 
برنج و گندم، ازجمله دلایلی است که به کاهش واردات اقلام 

اساسی در 5ماهه امسال کمک کرده است.

کارنامه واردات اقلام اساسی
بررسی جزئیات واردات کالاهای اساسی در 5ماهه امسال حاکی 
از این است که در این دوره ذرت عمده ترین کالای وارداتی بوده 
و یک میلیارد و 495میلیون دلار صرف واردات آن شده است. 
بعد از آن، رکورد دومین کالای اساســی وارداتی به روغن های 
خوراکی اختصاص داشته که تأمین ارز آن معادل یک میلیارد 
و 146میلیون دلار بوده است. همچنین سومین رکورد واردات 
کالاهای اساســی به دانه های روغنی با تأمین ارز 895میلیون 
دلار اختصاص داشــته و بعد از آن برنج با 633 میلیون دلار و 
گندم با 535 میلیــون دلار در رتبه های چهــارم و پنجم قرار 
گرفته اند. طبق آمارهای گمرک ایران، رتبه های ششم تا دهم 
واردات کالاهای اساســی در 5ماهه امســال به ترتیب به جو با 
285میلیون دلار، شــکر خام با 155میلیون دلار، لاســتیک 
سنگین با 149 میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با 115 میلیون 

دلار و خمیرکاغذ با 10۷ میلیون دلار اختصاص داشته است.

نقشه واردات کالای اساسی در 5 ماهه ۱۴۰۲

بهینه سازی  مصرف سوخت باید اولویت باشد
جلیــل ســالاری، مدیرعامــل شــرکت پالایــش و پخــش فرآورده های نفتــی ایــران: مصرف ســوخت مــا حتی در 
خودروهای صفر هم کاهش نیافته و روند مصرف افزایشــی اســت. بعد از کرونا رشــد مصــرف بنزین ۱۶درصد 

افزایش داشته است. بهینه سازی  مصرف باید اولویت اصلی ما باشد. 

رشد 30درصدی مصرف برق صنایع 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: سال۱۴۰۱ در بخش صنعتی ۱۶درصد رشد مصرف برق ثبت و در سال۱۴۰۲ نسبت به 
سال گذشته ۱۴درصد به رشد مصرف اضافه شده است. به طور کلی ۳۰درصد به مصرف برق صنعتی کشور اضافه 
شد و این به رونق تولید و تداوم فعالیت بخش صنعت در گرم ترین روزهای سال و در زمان اوج مصرف کشور انجامید.

 نفت فروشان دنیا در جســت وجوی راهی برای 
جلوگیری از ریــزش قیمت نفــت این طلای 
ســیاه جهان هســتند و نقش اصلی را 2کشور 
روسیه و عربستان بر عهده دارند و در این میان 
نتیجه یک نظرسنجی توسط خبرگزاری رویترز 
نشــان می دهد که تولید نفت اوپک در  ماه اوت 
سال جاری میلادی، با افزایش قابل توجه تولید 
ایران و به رغــم کاهش اضافی تولید از ســوی 
عربستان، صعود کرده اســت. البته گزارشی از 
میزان افزایش تولید نفت ایران منتشر نشده است. 
تحلیلگران بین المللی می گویند: چشم انداز بازار 
جهانی نفت مثبت است و این امکان وجود دارد 
که قیمت در ماه های باقیمانده از ســال جاری 
میلادی بالای 80دلار باشد. خبری خوب برای 
دولت ایران که می تواند به معنای کاهش شکاف 
بین دخل و خرج سالانه کشور باشد. به تازگی 
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده که در 5 ماه نخست امسال تنها 50درصد 
از درآمدهای نفتی محقق شده که عامل عمده 
این اتفاق تغییر نرخ فروش نفــت از 65دلار به 
85دلار در جریان بررسی لایحه بودجه1402 
توسط مجلس بوده است. اشاره این مقام ارشد 
اقتصادی دولت نشان می دهد که دولت سیزدهم 
در بودجه امسال روی فروش هر بشکه نفت به 
میزان 65دلار حساب کرده اما مجلس با بیش 
برآورد کردن قیمت جهانی نفت، آن را به 85دلار 
افزایش داده است و با این حساب به هر میزان که 
ایران نفت کمتر از 85دلاری بفروشد، با کسری 

بودجه مواجه خواهد شد.

افزایش تولید نفت ایران
رویترز گزارش داده که ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در ماه اوت امســال، 
2۷.56 میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده که 
220 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل افزایش 
داشته و نخستین افزایش ماهانه از فوریه بوده و 
نکته قابل تامل اینکه ایران از مشارکت در کاهش 
تولید اوپک معاف است و صادرات نفت این کشور 
در ســال 2023، با وجود تحریم های آمریکا، 
افزایش پیدا کرده اما دیدگاه های مختلفی درباره 

میزان دقیق آن وجود دارد.
محســن خجســته مهر، معاون وزیر نفت هم 
به تازگی گفته که تولید نفت ایــران به روزانه 
3.5میلیون بشکه در روز تا پایان تابستان امسال 
می رسد که البته بخشی از این تولید در داخل 
کشور توســط پالایشــگاه ها مصرف می شود. 

به گفته این مقام ارشــد نفتی، در ابتدای دولت 
سیزدهم، تولید روزانه نفت ایران به 2.2میلیون 
بشــکه و میزان میعانات گازی روی آب هم به 
8۷میلیون بشکه رسیده بود که حالا او می گوید: 
همه این میعانات به فروش نرفته و تولید هم به 

3.5میلیون بشکه افزایش یافته است.
نظرسنجی جدید رویترز میزان تولید نفت ایران 
در ماه گذشته میلادی را 3.1میلیون بشکه در 
روز برآورد کرده که بالاترین میزان تولید نفت 
از ســال2018 یعنی از زمان اعمال دور تازه ای 
از تحریم های آمریکا و خروج این کشور از برجام 
اســت که به گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، 
نتیجه موفقیت ایــران در دور زدن تحریم های 

آمریکاست.

تلاش روس ها برای توافق جدید
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، به 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور اعلام 
کرد که روسیه با شــرکای خود در اوپک پلاس 
برای کاهش صادرات نفت به توافق رسیده است 
و هفته آینده، پارامترهای اصلی جدید را اعلام 
خواهد کرد. روسیه که دومین صادرکننده بزرگ 
نفت در جهان است، به همراه عربستان سعودی، 
تولید و صادرات نفت خود را کاهش داده است 
که علاوه بر کاهش توافق شده تحت توافق اوپک 

پلاس بوده است. بنابراین، سیگنال اخیر از سوی 
مسکو، نشــان می دهد که هر دو کشور ممکن 
است این کاهش تولید داوطلبانه را در اکتبر هم 

تمدید کنند.
هرچند این مقام پرنفوذ نفتی روسیه جزئیاتی 
از پارامتر های جدیــد را رســانه ای نکرده اما 
علاوه بر احتمال کاهش تولید نفت این کشور، 
تحلیلگران انتظار دارند که عربستان سعودی 
کاهــش داوطلبانه تولید نفت خــود به میزان 
یک میلیون بشــکه در روز را تمدید کند و به 
محدودیت عرضه گروه اوپــک پلاس بیفزاید. 
ریاض در ابتدای اوت، ایــن کاهش داوطلبانه 
را برای ســپتامبر تمدید کــرد و وزارت انرژی 
عربستان ســعودی اعلام کرد که ممکن است 
این کاهش، تمدید شــده یا افزایش بیشتری 

پیدا کند.

نگاه ها به ریاض دوخته شده
شــبکه خبری بلومبرگ هم از معامله گران و 
تحلیلگــران بین المللی نفت پرســیده که آیا 
عربســتان در ماه آینده بازهم سیاست کاهش 
تولید را ادامه می دهد که 25نفر از 25تحلیلگر 
و معامله گر گفته اند عربســتان ســعودی این 
اقدام داوطلبانه را حداقل تا یک ماه دیگر ادامه 
خواهد داد. باب مک نالی، رئیس گروه مشاوران 

رپیدان انــرژی و یکی از مقامات ســابق کاخ 
سفید، می گوید: تصور نمی کنم آنها هنوز آماده 
تعدیل این کاهش تولید اضافی باشند، چرا که 
هنوز هم ابهامــات کلان اقتصادی به خصوص 
نگرانی پیرامون وضعیت چین وجود دارد و اگر 
سعودی ها، زودتر از موعد به کاهش داوطلبانه 
تولید پایان دهند، ممکن است فروشندگان به 

بازار بازگردند.

قیمت بالاتر می رود یا نه؟
از ســوی دیگر نظرســنجی جدید رویتــرز از 
3۷اقتصــاددان و تحلیلگر نشــان می دهد که 
میانگین قیمت هر بشــکه نفت برنت در ســال 
میلادی جاری، 82دلار و 45ســنت خواهد بود 
که بالاتر از پیش بینی قیمت 81دلار و 95سنت 
درنظرسنجی ماه ژوئیه است. آنها میانگین قیمت 
هر بشکه نفت ســبک آمریکا را هم برای امسال 
۷۷دلار و 83ســنت برآورد کرده اند. مت شروود، 
دبیر ارشــد واحد اطلاعات اکونومیست توضیح 
می دهد: پیش بینی می کنیم که بــازار نفت در 
3ماهه سوم و 3 ماهه چهارم سال 2023، با کمبود 
عرضه قابل توجه روبه رو شود. بسیاری از دولت های 
جهان پس از برداشت حجم زیادی نفت از ذخایر 
استراتژیک، اکنون به دنبال پر کردن مجدد این 

ذخایر هستند و این امر، تقاضا را بالاتر خواهد برد.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه نگار

633.000.000 دلار285.000.000 دلار

535.000.000 دلار1.495.000.000 دلار

155.000.000 دلار1.146.000.000 دلار

واردات کالاهای اساسی در 5 ماهه 1402
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رونق تعاونی در تجارت با همسایگان
آمارهای مربوط به صادرات تعاونی ها حاکی از این است که 
با رونق تجارت با همسایگان در سال های اخیر، این بخش از 
اقتصاد ایران نیز فعالیت بهتری داشته و توانسته رکوردهای 
بهتری در صادرات غیرنفتی ثبت کند. براســاس آمارهای 
گمرک ایران، صادرات غیرنفتی تعاونی ها در سال 1401 
نسبت به سال 1400 از رشــد 20 درصدی برخوردار بوده 
و به 1.5میلیارد دلار رسیده است. آخرین آمارهای وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشــان می دهد رونق صادرات 
تعاونی در یکی دو ســال اخیر به مراتب بهتر از ســال های 

قبل بوده است.
مهدی مســکنی، معاون امور تعــاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعــی دراین باره به ایســنا می گوید: صادرات 
بخش تعاون از ابتدای ســال 1401 تــا خرداد 1402 به 
بیــش از 1.۷ میلیارد دلار رســیده که نســبت به دوره 
زمانی مشــابه در ســال قبل، 20درصد بیشــتر است. او 
ســهم بخش تعاون از صادرات غیرنفتی در سال گذشته 
را 2.9 درصد ذکر کرده و از هدف گذاری برای شناسایی 
کشــورهای هدف و توانمندسازی و برندسازی برای رشد 
صادرات شرکت های تعاونی خبر داده است. طبق اظهارات 
مسکنی، تعاونی های مرزنشین خط مقدم صادرات بخش 
تعاون هستند که با افزایش سهمیه صادراتی مرزنشینان 
از 300 دلار بــه 600 دلار در ســال جاری، فعالیت آنها 

چشمگیرتر نیز خواهد شد.
در حــال حاضر ۷5 درصد صــادرات غیرنفتــی ایران به 
مقصد 5 کشــور هدف چین، ترکیه، عراق، هند و امارات 
اســت، ولی صادرات تعاونی ها به 10 کشور هدف ترکیه، 
قطر، امارات، عراق، عمان، روســیه، افغانستان، پاکستان، 
ارمنستان و قزاقســتان صورت می گیرد که نشان از تنوع 
مقاصد صادراتی تعاونی هــا همچون تنوع محصولات آنها 
دارد. مطابق آخرین آمارها میزان صــادرات تعاونی ها در 
15 ماه گذشته 20 درصد نسبت به دوره مشابه گذشته رشد 
داشته درحالی که میانگین رشــد کل صادرات غیرنفتی 
کشور در این بازه زمانی معادل نصف میزان رشد تعاونی ها 

بوده است.
مهم ترین مزیت تعاونی ها نسبت به سایر مدل های اقتصادی 
تــاب آوری، انعطاف پذیری و قابلیت رقابت پذیری اســت. 
از ســوی دیگر، تعاونی ها برای حضور در بازارهای جهانی 
انگیزه بالایی دارند و به خصوص در دوره جدید که تجارت 
با همســایگان به یکی از محور تجارت ایران تبدیل شده و 
پیچیدگی های این تجارت نیز در مقایسه با سایر کشورها 
کمتر است، به نظر می رســد دولت با حمایت و تسهیلگری 
خــود می تواند در جهت مانــع زدایی از مســیر صادراتی 
تعاونی ها گام بردارد و سهم این بخش از اقتصاد ایران را به 

حدی که مدنظر قانون اساسی است، برساند.

4۸ درصد مخازن سدها پر است
حجم آب موجود در مخازن سدها به 23میلیارد و ۷50میلیون 
مترمکعب رســیده که معادل 48درصد گنجایش این مخازن 
است. به گزارش همشــهری، میانگین ارتفاع ریزش های جوی 
در سال آبی جاری )اول مهر 1401تا شامگاه 5 شهریور 1402( 
معادل 209.4میلی متر بوده که این میزان نسبت به دوره مشابه 
در سال آبی قبل 4درصد افزایش یافته؛ اما در مقایسه با میانگین 
دوره های مشــابه در 54سال گذشــته 14درصد کمتر است. 
باوجود شرایط نامساعد بارندگی، عملکرد وزارت نیرو در حوزه 
سدها نسبتاً بهتر بوده و با مدیریت انقباضی منابع توانسته است 
موجودی آب در مخازن را نسبت به مدت مشابه در سال آبی قبل 
15درصد افزایش دهد. براساس آمار جدید وزارت نیرو، ورودی 
آب به سدهای کشور از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون بالغ بر 
38میلیارد و 330میلیون مترمکعب بوده اســت که این مقدار 
نسبت به ورودی 30میلیارد و 130میلیون مترمکعبی در مدت 
مشابه در سال آبی گذشته، 2۷ درصد افزایش نشان می دهد. طبق 
اطلاعات حوزه آب، در این بازه زمانی، خروجی آب از سدها 1۷ 
درصد نسبت به سال آبی قبل افزایش یافته و از رقم 28.۷میلیارد 
مترمکعب به 33.6میلیارد مترمکعب در سال جاری رسیده است. 
براســاس این گزارش، حجم آب موجود در مخازن ســدها در 
سال جاری 23میلیارد و ۷50میلیون مترمکعب است که نسبت 

به مدت مشابه سال آبی قبل، 15 درصد بیشتر است.

کاهش قیمت روغن، نامرئی نشود
به دنبال کاهش قیمت جهانی روغن خــام، قیمت انواع روغن 
نباتی داخل کــه عمدتا با مواداولیه وارداتی تولید می شــوند از 
9شهریورماه حدود 10 تا 15درصد کاهش پیدا کرد. این کاهش 
قیمت براساس مصوبه 6شــهریور کارگروه تنظیم بازار بوده و 
سازمان حمایت نیز قیمت های مصرف کننده جدید برای انواع 
روغن نباتی تولید داخل را در ســایت www.124.ir بارگذاری 
کرده است. با این حساب، خریداران روغن نباتی از این به بعد باید 
روغن موردنیاز خود را 10 تا 15درصد ارزان تر از قبل خریداری 
کنند. البته وقوع این اتفاق نادر در اقتصاد متورم ایران، موانع و 
چالش هایی دارد که می تواند کام خریداران را تلخ کند؛ اما اصل 

ماجرا چیست؟
پیش  از این سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرده بــود که بنا به تصمیمــات کارگــروه تنظیم بازار، 
قیمت مصرف کننده انــواع روغن نباتی نیمه جامــد و مایع در 
بســته بندی های مختلــف در دامنه 10 تــا 15درصد کاهش 
خواهد یافت و همه کارخانه های روغــن نباتی ملزم به کاهش 
قیمت هســتند. در این اطلاعیه ســازمان حمایت، ادارات کل 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان ها موظف شــده بودند برای 
جلوگیری از هرگونه سوءاســتفاده احتمالی، ضمن نظارت بر 
رعایت قیمت های مندرج در ســامانه124، کنترل لازم را برای 
فروش موجودی های کارخانه ها و حلقه های توزیع )شرکت های 
پخش، عمده فروشی ها، خرده فروشی ها، فروشگاه های زنجیره ای، 
مجازی و...( با قیمت های جدید انجام دهند و با هرگونه تخلف 

براساس قوانین و مقررات جاری کشور برخورد قانونی کنند.
نکتــه قابل توجه این اســت که براســاس آخریــن قواعد 
قیمت گذاری کشور، کالاهای موجود در سطح عرضه دارای 
قیمت تولید و مصرف  و فروشندگان مکلف به رعایت قیمت 
مصرف کننده به عنوان سقف هزینه پرداختی توسط مشتری 
هســتند. در این وضعیت، در دوره هایی که کالاها با افزایش 
قیمت مصوب مواجه می شــوند، فروشنده مکلف است کالا 
را بــا همان قیمت مصرف کننده   بفروشــد کــه پایین تر از 
قیمت جدید کالاســت، اما برخی فروشندگان، به خصوص 
در فروشــگاه های زنجیره ای، از این قاعده تخلف می کنند و 
کالاها را با قیمت بالاتر از قیمت درج شده و به قیمت جدید 
می فروشند و متأسفانه بســیاری از خریداران نیز به واسطه 
مشغله زیاد و تعدد کالاهای خریداری شده از فروشگاه های 
زنجیره ای، متوجــه این موضوع نمی شــوند. حالا در حالی 
کاهش 10 تا 15درصدی قیمت روغن نباتی در کشور ابلاغ 
شده که فروشگاه ها و انبارهای بنکداران و شرکت های پخش 
پر از محصولات روغن با قیمت قبلی است و این کالاها با همان 
قیمت های قبلی روانه بازار خواهند شد. در آن سوی ماجرا، اگر 
بر نحوه تولید و توزیع روغن های جدید نظارت نشود، احتمال 
کاهش عرضه روغن و متشنج کردن بازار با هدف ایجاد تقاضا 
برای روغن های گران تر در بازار وجود دارد و در ادامه، احتمال 
درج قیمت های قدیمی بر روی محصــولات در کارخانه یا 
دســتکاری تاریخ تولید و قیمت مصرف کننده آنها در سطح 

توزیع نیز وجود خواهد داشت.
نتیجه این اتفاقات، نامرئی شدن اتفاق خوبی است که با کاهش 
10 تا 15درصدی قیمت روغن برای خانوارها رخ خواهد داد؛ ازاین رو 
انتظار می رود، سازمان حمایت و سازمان تعزیرات، به صورت ویژه 
بر این مورد خاص نظارت و حتی با تشــویق فروشــگاه هایی که 
روغن های قیمت قبل را دارند، زمینه را برای اعمال تخفیف روی 
موجودی روغن فروشگاه ها فراهم کنند تا با فروش این روغن ها 
با قیمت های جدید که 10 تا 15درصد پایین تر است، هم امکان 
تخلف و سوءاستفاده به حداقل و هم شیرینی این تورم منفی در 

اقتصاد متورم ایران به کام خانوارها برسد.

ورودی آب به مخازن 
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